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Abstract

The specifics of nursing care for patients with brain injuries

The incidence of brain injuries, their complications and consequences are very

serious medical issues. Nurses who meet these injuries in everyday practice are

irreplaceable here. They participate in therapeutic, diagnostic and remedial care. They

monitor the condition of patients, and actively seek to satisfy patients’ biological and

psychological needs; they follow the signs indicating possible complications. Quite

often, it is the nurse who notices the beginning of symptoms that lead to the discovery

of serious complications. Brain injuries significantly affect not only the quality of life of

affected people, but also the relationships within their family, or the fulfilment of social

roles. It is thanks to early diagnosis, treatment, and the choice of appropriate nursing

interventions that such injuries can be successfully treated with minimal permanent

consequences.

The objective of this study was to determine whether nurses have sufficient

knowledge of the specifics of care for patients with brain injuries and whether nurses

are able to detect possible complications in time. Three hypotheses were specified prior

the survey. Hypothesis 1: nurses have some knowledge about the specific characteristics

of nursing care for patients with brain injuries. Hypothesis 2: nurses have some

knowledge about the symptoms of brain injury. Hypothesis 3: nurses can detect

complications of brain injury in time.

Information necessary to assess the quantitative survey were obtained by

collecting data through questionnaires in the departments of Traumatology,

Neurosurgery and Anaesthesiology resuscitation at Nemocnice České Budějovice a.s.

(České Budějovice Hospital). Based on the results, it was found out that nurses still do

not have sufficient knowledge on the specifics of nursing care for patients with brain

injuries. The first hypothesis was not confirmed. Another area examined was the

knowledge of the symptoms of brain injury. Here, the respondents were well informed

and answered most of the questions correctly and consistently. Therefore, the second

hypothesis can be considered to be confirmed. Regarding the issue of whether nurses

can detect complications of brain injury in time, there were some great differences in

the responses of respondents from each individual department. Generally, it can be said

that the knowledge of nurses about the complications of patients with brain injuries are

sufficient and the hypothesis was confirmed.

This study will serve, in the form of workshops, for further education of nurses

and to improve their knowledge of providing nursing care for patients with brain

injuries.
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Úvod

Výskyt poranění mozku, jejich komplikace a následky jsou medicínsky velice

závažná témata. Pacienti jsou nejčastěji ošetřováni na chirurgických,

traumatologických, neurochirurgických a anesteziologicko resuscitačním oddělení.

Sestry, jež se v praxi setkávají s těmito poraněními, zde mají své nezastupitelné místo.

Podílejí se na léčebné, diagnostické i rehabilitační péči. Monitorují stav pacientů,

aktivně vyhledávají a uspokojují jejich biologické a psychické potřeby, sledují příznaky

signalizující možné komplikace. Mnohdy je to právě sestra, která si povšimne

počínajících příznaků, které vedou k odhalení závažných komplikací. Poranění mozku

mohou pacienty dlouhodobě invalidizovat, snížit jejich soběstačnost, kognitivní funkce

a také zavinit sociální problémy. Ovlivňují další život nejenom postiženého člověka, ale

i celé rodiny a okolí. Právě díky včasné diagnostice, léčbě, volbou vhodných

ošetřovatelských intervencí mohou být úspěšně léčeny s minimalizací trvalých

následků.

Aby mohly sestry poskytovat smysluplnou a plnohodnotnou péči ve všech

oblastech ošetřovatelské péče, musí neustále aktualizovat, doplňovat a vyhledávat nové

informace o dané problematice. Potřebují znalosti nejenom o anatomii či fyziologii

člověka, klasifikaci poranění, příznacích, komplikacích, diagnostice a léčbě, ale i

z ostatních oborů jako je psychologie, komunikace či sociální problematika.

Toto téma jsem si zvolila, protože pracuji na oddělení, kde se běžně s pacienty

s těmito poraněními setkávám. Práce je náročná, nejenom fyzicky a psychicky, je ale i

výrazně specifická.
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1. Současný stav

Poranění mozku představují v současné době významný problém nejenom kvůli

stoupající četnosti, ale především pro svou medicínskou závažnost. Léčba je finančně

velmi náročná a navíc mozková traumata postihují převážně mladší věkové skupiny

v produktivním věku a mají za následek často dlouhodobou pracovní neschopnost.

Specifickou závažnost traumatologické problematiky dokládá fakt, že úrazy všeobecně

jsou nejčastější příčinou úmrtí ve věkové skupině do 45 let, přičemž mozková poranění

jsou příčinou až třetiny náhlých úmrtí bez ohledu na věk. Z hlediska počtu a tíže

trvalých následků jsou potom na prvním místě mezi všemi traumaty (20).

1.1 Anatomie lebky a mozku

Lebku tvoří spojení několika kostí, které chrání mozek a tvoří kostru obličeje.

Kostru obličejové části lebky tvoří: horní čelist, dolní čelist, lícní kost, slzná kost,

patrová kost, radličná kost a nosní kůstky. Kostru mozkového oddílu tvoří: týlní kost,

spánkové kosti, klínová kost, čichová kost, čelní kost a temenní kosti. Spodina lebeční

se nazývá lebeční báze. Lebeční klenbu formují vyklenuté plochy kostí mozkového

oddílu klenby. Klenba a báze uzavírají lebeční dutinu. Obličejové kosti ohraničují ústní

dutinu, nosní dutinu a očnice. Spojení kostí lebky je převážně nepohyblivé, pomocí švů.

Jediným pohyblivým spojením na lebce je čelistní kloub. Nejslabším místem na lebce je

šupina kosti spánkové a čelní. Pružnost lebečních kostí s postupujícím věkem klesá (4).

Mozek společně s míchou je součástí centrální nervové soustavy. Anatomicky se

skládá z několika částí. Největší z nich je velký mozek, který je rozdělen na dvě

polokoule, na nichž lze rozlišit několik laloků (čelní, spánkový, týlní, temenní). Na jeho

povrchu v mozkové kůře jsou patrné rýhy a závity. Dalšími částmi mozku jsou

mezimozek, střední mozek, mozeček, Varolův most a prodloužená mícha, která plynule

přechází do páteřní míchy. V mozku se rozlišuje šedá a bílá hmota mozková. Šedá

hmota, kterou tvoří převážně těla nervových buněk, pokrývá jako mozková kůra povrch

velkého mozku a vytváří jádra, uložená uvnitř dalších oddílů mozku. Bílou hmotu tvoří

výběžky nervových buněk. Uvnitř mozku existují čtyři mozkové komory, mezi nimiž a

prostorem okolo mozku a míchy koluje mozkomíšní mok. Funkce mozku jsou velmi
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složité a ještě zdaleka neprobádané. Zjednodušeně lze říci, že mozková kůra je

spoluodpovědná za vědomí, hraje podstatnou úlohu ve vnímání, myšlení, paměti,

duševních schopnostech, v zahájení volních pohybů. Sídla některých těchto funkcí jsou

známa, například centrum řeči, zrakové centrum a jiné. Podkorová centra mozku řídí

vegetativní funkce (dýchání, oběh, příjem potravy, tělesnou teplotu, hormonální aktivitu

a podobně), podílejí se na řízení hybnosti a doplňují činnosti mozkové kůry. Mozek je

zároveň důležitým orgánem vnitřní sekrece, přičemž některé hormony mají zároveň

charakter neurotransmiterů a obráceně (27).

1.2 Klasifikace kraniocerebrálních traumat

Klasicky se poranění mozku dělí na tupá a ostrá nebo také zavřená a penetrující.

Nově se poranění mozku dělí na primární, která vznikají v okamžiku úrazu a

sekundární, která jsou komplikacemi primárních lézí, jsou léčebně ovlivnitelná a

potenciálně reverzibilní. Primární poranění zahrnují: fraktury lebky, mozkové kontuze,

hematomy či drobné krevní výrony vznikající rupturou stěny cév při úrazu, lacerace

jako známky roztržení mozkové tkáně a difúzní axonální poranění. Sekundární změny

jsou podkladem většinou těžkých, dlouhotrvajících poruch. Způsobují je faktory

intrakraniální (nitrolební krvácení, mozkový edém a turgescence, nitrolební infekce a

poranění tepen) a extrakraniální (poškození mozku hypoxémií a hypotenzí).

Z klinického pohledu je možno primární i sekundární poranění dělit na fokální a difúzní

(2, 16).

1.2.1 Primární poranění mozku

K nejčastějším příčinám úrazů mozku patří automobilové a cyklistické havárie,

kterých přibývá spolu s rozvojem silniční dopravy. Druhou nejčastější příčinou jsou

pády, následovány sportovními úrazy, střelnými poraněními a úrazy vzniklé

v zaměstnání (20, 23).

Prostá zlomenina – prasklina (fisura) je nejjednodušším typem zlomeniny kalvy,

při kterém dochází k přerušení celistvosti jedné nebo více kostí. Pokud není provázena


[…]


v Českých Budějovicích. Ve své bakalářské práci se zabývám tématem „Specifika

ošetřovatelské péče o pacienty s poraněním mozku“. Tímto si Vás dovoluji požádat o

vyplnění dotazníku. Dotazník je zcela anonymní a získané údaje budou použity pro

potřeby mé bakalářské práce. U otázek vyplňte zakřížkováním odpověď, u označených

otázek je možnost více odpovědí a část otázek je doplňovací.

Předem Vám děkuji za Vaší spolupráci.

Markéta Korejsová
marketakorejsova@seznam.cz

1) Kolik je Vám let?
□ 19-29 let □ 30-39 let □ 40-49 let □ 50 a více let

2) Osobní údaje:
□ muž □ žena

3) Jaká je délka Vaší praxe?
□ 0 - 5 let □ 6 - 10 let □ 11 - 15 let □ 16 - 20 let □ 21 a více let

4) Jaké je Vaše nejvyšší kvalifikační dosažené vzdělání?
□ SZŠ □ SZŠ + specializace □ VZŠ □ VŠ bakalář/ka □ VŠ magistr/a
□ jiné………………..

5) Na jakém oddělení pracujete?
……………………………………………………………………………………………

6) Setkáváte se na Vašem oddělení s pacienty s poraněním mozku?
□ ano, často □ ano, občas □ nevím □ málokdy □ výjimečně

7) Mezi sekundární poranění mozku byste zařadili:
□ mozkovou kontuzi □ fraktury lebky
□ epidurální hematom □ nevím

8) Pro epidurální krvácení je typický příznak:
□ lucidní interval □ brýlový hematom
□ afázie □ nevím

9) Jako impresivní frakturu byste označili:
□ prostou zlomeninu □ vpáčenou zlomeninu
□ zlomeninu bez dislokace □ nevím

10) Za nejčastější příznaky komoce mozkové považujete (označte prosím 3
odpovědi)
□ bolesti hlavy □ nauzea, zvracení □ závratě
□ bezvědomí □ parézy končetin □ otoky
□ mydriáza □ poruchy paměti □ parestezie končetin
□ třes □ pocení □ dvojité vidění

11) Považovali byste některou z následujících situací za projev počínajících
komplikací u pacientů s poraněním mozku?
□ dochází ke vzestupu TK a zpomalení pulsů □ dochází k poklesu TK a zrychlení pulsů
□ dochází k poklesu TK a zpomalení pulsů □ nevím

12) Jaké komplikace považujete za nejvíc ohrožující pacienty s poraněním mozku?
(označte prosím 3 odpovědi)
□ edém mozku □ infekce □ anémie
□ ztráta hybnosti končetin □ smrt □ krvácení do GIT
□ porucha acidobazické rovnováhy □ likvorea □ epileptické křeče

13) Které ukazatele považujete za nejdůležitější při monitorování stavu pacienta
s poraněním mozku? (označte prosím 3 odpovědi)
□ TK □ puls □ saturace krve 02
□ hodnoty ICP □ fotoreakci a velikost zornic □ dech
□ bilanci tekutin □ nitrobřišní tlak □ krevní obraz
□ astrup □ centrální venózní tlak □ TT
□ vědomí □ jiné (prosím doplňte)…………………………………….

14) Domnívá se, že subdurální hematom se nejvíce vyskytuje u pacientů:
□ starších, se zvýšenou dispozicí ke krvácení □ u mladších lidí
□ na věku nezáleží □ nevím

15) Sledujete na Vašem oddělení u pacientů se suspektním poraněním mozku a
současně abúzem alkoholu fyziologické funkce a vědomí?
□ ano, pravidelně, i když pacient spí □ ano, pravidelně, ale pacienta nebudíme
□ ano, ale nepravidelně □ ne
□ nevím □ jiné (prosím doplňte)...............................

16) Domníváte se, že u zhoršujícího se subdurálního hematomu nejčastěji k poruše
vědomí:
□ nedochází □ dochází rychle
□ dochází postupně □ nevím

17) Edukujete na Vašem oddělení pacienty s otřesem mozku o prevenci
postkomočního syndromu?
□ ano □ ne □ nevím

18) Jestliže jste na předcházející otázku odpověděli ano, napište jaká režimová
opatření pacientovi doporučujete:
……………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………....

19) Používáte na Vašem oddělení Glasgow coma scale pro hodnocení vědomí u
pacientů s poraněním mozku?
□ ano □ ne □ nevím

20) U pacienta s poraněním mozku a s náhlou poruchou vědomí, mydriázou,
kontralaterální hemiparézou budete nejspíš usuzovat na
□ infekci □ mozkový edém
□ poskomoční syndrom □ nevím

21) Kterého pacienta byste považovali za nejvíc ohroženého vznikem infekce?
□ s kontuzí mozku □ s epidurálním krvácením
□ s likvoreou □ nevím

22) Jakou polohu u pacientů s poraněním mozku považuje za správnou?
□ polohu,která pacientovy nejvíc vyhovuje □ vodorovnou
□ mírně zvýšená, přibližně 300

□ v sedu
□ polohou se nezabývám □ nevím

23) Myslíte, že mohou některé ošetřovatelské intervence zvyšovat u pacientů
s poraněním mozku intrakraniální tlak?
□ ano □ ne □ nevím

24) Jestliže jste na předcházející otázku odpověděli ano, prosím napište jaké

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

25) Na jakou stranu umisťujete stolek pacientovi s hemiparézou na Vašem
oddělení?
□ na postiženou stranu □ na zdravou stranu
□ za hlavu □ podle volného místa na pokoji
□ umístěním stolku se nezabýváme □ jiné (prosím dopište)...............................

26) Zde můžete napsat své připomínky a názory k tématu:

……………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………....