POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Markéta Korejsová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Martin Duka, R.S.
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Specifika ošetrovatelské péče u pacientů s poraněním mozku

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce je velice aktuální, neboť hospitalizovaných klientů s poraněním mozku rok od roku na území České republiky statisticky narůstá (dopravní nehody, úrazy ve stavebnictví a průmyslu). Zpracování bakalářské práce po stránce stylistické je v pořádku. Výsledky, které byly předloženy jsou zajímavé a lze je využít v prezentacích na odborných seminářích, či při publikování v odborných časopisech se zdravotnickou tematikou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Nemám otázku.

Datum: 10.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....